
2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
Ústav lékařské etiky a humanitních základů medicíny 

Bioetika a psychologie I.  
 
 
 

1 

Podmínky pro získání zápočtu 

Zimní semestr 

 

Zápočet za zimní semestr proběhne formou zápočtového pohovoru, jehož téma si student/ka vybere 

z nabízených možností a písemně zpracuje. Pro označení práce volíme termín „zápočtová práce“.   

Organizace zkouškového pohovoru   
 

Přihlášení:   

Na zápočtové termíny se zapíšete v informačním systému SIS.    

Místo:   

Pohovory budou probíhat na Ústavu lékařské etiky a humanitních základů medicíny 2. LF UK.  

Pohovory se konají v kancelářích na „Žížale“ – budova A, 4. patro, místnosti 418 a 420. 

Zkoušející:   

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D. martin.zielina@lfmotol.cuni.cz   

JUDr. Adam Doležal, LL.M., Ph.D. adam.dolezal@lfmotol.cuni.cz 

RNDr. Mgr. Stanislav Palša, Ph.D. palsa@centrum.cz 

MUDr. Barbora Straka, Ph.D. barbora.straka@lfmotol.cuni.cz 

Mgr. et Mgr. Jaromír Škoda jaromir.skoda@lfmotol.cuni.cz   

  

Nutné podmínky   
 

Formát:   

Zápočtové práce odevzdávejte výhradně formátované šablonou „Jak psát akademickou esej“.   

Rozsah:   

Minimální: 60 řádků strojopisu, tj. dvě „normostrany“, tj. min. 3600 znaků včetně mezer.  

Maximální: 90 řádků strojopisu, tj. tři „normostrany“, tj. max. 5400 znaků včetně mezer.   

Odevzdání:   

Vytištěnou zápočtovou práci dejte zkoušejícímu k dispozici s předstihem alespoň 14 dnů před 

termínem zápočtového pohovoru, není-li v SISu uvedeno jinak. Doporučujeme také zaslat esej 

elektronicky příslušnému zkoušejícímu (mail vizte výše). 

pozn. Nepoužívejte pro vypracování eseje AI. Není to etické a v praxi se ukazuje, že již není obtížné 

generované texty odhalit (např. GPTZero). 

  



2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy 
Ústav lékařské etiky a humanitních základů medicíny 

Bioetika a psychologie I.  
 
 
 

2 

Téma práce   
 

Jaké téma si zvolit? Výuka „Bioetiky a psychologie I.“ uvádí studenty do důležitých společenských, 

politických a filosofických témat, které se s medicínou a zdravotnictvím aktivně prolínají. Student/ka 

si vybere téma tak, aby spadalo do jednoho z níže uvedených okruhů. 

Zápočtové téma si lze vybrat z následujících okruhů:   

1) Etika reprodukčního rozhodování 

asistovaná reprodukce, antikoncepce, interrupce, prenatální diagnostika, surogátní mateřství, 

embryonální kmenové buňky, translidé, rodičovství, umělá děloha, ex vivo reprodukce; 

2) Etika v pediatrii 

etika rodičovství, zástupné rozhodování, právo nevědět, rodičovská autorita a autonomie, ethics of 

care, genetická diagnostika, očkování; 

3) Etika v závěru života 

rozhodování v závěru života, specifické situace a modality v závěru života, witholding, withdrawing, 

paliativní sedace, přechod na paliativní péči, limitace péče, eutanazie a asistované sebeusmrcení, 

paliativní péče, dříve vyslovené přání, advance care planning; 

4) Pacient ve společenském kontextu 

public health, pojišťovny a plátci, očkování, propagace zdraví, status syndrome – nerovnosti, 

diskriminace (přístup ke zdravotní péči marginalizovaných skupin), gender ve zdravotnictví a translidé, 

pandemie, triáž, medicína katastrof, válečná medicína, diskriminace na základě věku (ageismus), 

vulnerabilní jedinci, environmentální etika (znevýhodnění), dezinformace;  

5) Etika těla/tělesnosti pacienta 

transplantace (tkáně apod.), dárcovství posmrtné a za života, prodej lidských orgánů, porodnictví, 

surogátní mateřství, změna pohlaví a gender effective care, dysmorfofobická porucha, porucha 

příjmu potravy, enhancement a doping, robotika (člověk robot), plastická chirurgie; 

6) Etika futurologie 

AI, robotika, klonování, enhancement, neurotechnologie, brain-body interface, pěstování orgánů, 

umělá děloha, ex vivo reprodukce, antinatalismus, superhuman, přenesení vědomí do počítače.   

Kontrolní otázky pro vaši esej   
 

Šablona: Použil(a) jsem šablonu „Jak psát akademickou esej“?   

 

Obsah: Vyjádřil(a) jsem dostatečně svůj názor a zdůvodnil(a) jsem jej? Používám standardní pojmy k 

vyjádření myšlenek a argumentů, které jsou obvyklé ve filosofii a etice?   

 

Zdroje a rozsah: Použil(a) jsem minimálně tři relevantní a spolehlivé zdroje? Splňuje můj text 

požadovaný rozsah alespoň 3600 znaků včetně mezer?  


